
 

PAGINA 1 
 
 

ANO VIº - Nº 111 –SÃO MATEUS DO MARANHÃO, SEXTA-FEIRA 07 DE AGOSTO DE 2020 

 
      
      
      
      
  
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
       

   
 
 

SUMÁRIO 

 

Portarias /2020......................................................................................................01/01 
Ratificação................................................................................................................01/01 
Extrato de Contrato..............................................................................................01/01 
____________________________________________________________ 

PREFEIRTURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS/MA 

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO Considerando as 

informações, pareceres, documentos e despachos contidos no PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº 8431/2020, RATIFICO e HOMOLOGO a Dispen-

sa de Licitação 044/2020 reconhecida pela Assessoria Jurídica da Prefeitura 

Municipal de São Mateus do Maranhão/MA para contratar com a empresa 
I9 SAÚDE EQUIPAMENTOS MÉDICOS E ONDONTOLÓGICOS-

LTDA por DISPENSA DE LICITAÇÃO, CNPJ nº: 26.571.648/0001-01, 

objetivando a Aquisição de Equipamentos de Proteção Individual e Ter-
mômetros, para o Programa Saúde na Escola e Unidades  Básicas de Saúde, 

para a Secretaria Municipal de Saúde para o enfrentamento do novo Corona 

vírus (COVID-19), para atender as necessidades do município de São 
Mateus do Maranhão/MA. Esse Termo se fundamenta no inciso IV do 

artigo 24 da Lei Federal nº 8.666/93 e da Lei Federal nº 13.979/2020. O 

valor global do contrato é de R$ 49.007,00 (quarenta e nove mil e sete 
reais) que será pago com recursos do Programa de Trabalho. Órgão: 02 - 

Poder Executivo Unidade Orçamentária: 1701 – Fundo Municipal de Saú-

de; Projeto/Atividade: 10 301 0013 2.037 – Manutenção do Piso de Atenção 
Básica; Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo; Fonte: 

0114000001; Órgão: 02 – Poder Executivo; Unidade Orçamentária: 1701 – 

Fundo Municipal de Saúde; Projeto/Atividade: 10 301 0013 2.087 – Manu-
tenção do Programa Saúde na Escola; Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00 – 

Material de Consumo;  Fonte: 010200000 Pertencente a Prefeitura Munici-

pal de São Mateus do Maranhão - MA. Sendo assim, autorizo a realização 
da DESPESA e determinando o respectivo EMPENHO. Nesta oportunida-

de, determino a publicação deste ato. São Mateus do Maranhão/MA, 29 de 

julho de 2020. Lucélia Martins da Costa Secretaria Municipal de Saúde 
____________________________________________________________ 

PREFEIRTURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS/MA 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20200250/2020 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20200250/2020 – PROCESSO ADMI-
NISTRATIVO Nº 8431/2020 PARTES: Prefeitura Municipal de São Ma-

teus do Maranhão/MA através do Fundo Municipal de Saúde, inscrito no 

CNPJ nº 13.829.344/0001-50 e empresa I9 SAÚDE EQUIPAMENTOS 
MÉDICOS E ONDONTOLÓGICOS-LTDA, CNPJ nº: 26.571.648/0001-01 

OBJETO: A Aquisição de Equipamentos de Proteção Individual e Termô-

metros, para o Programa Saúde na Escola e Unidades Básicas de Saúde, 
para a Secretaria Municipal de Saúde para o enfrentamento do novo Corona 

vírus (COVID-19), para atender as necessidades do município de São 

Mateus do Maranhão/MA, VIGENCIA: 30/07/2020 a 31/12/2020, VALOR 
DO CONTRATO: R$ 49.007,00 (quarenta e nove mil e sete reais) MODA-

LIDADE: Dispensa de Licitação, com FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 

24, inciso IV da Lei 8.666/93 e da Lei Federal nº 8.666/93 e da Lei Federal 
nº 13.979/2020. RECURSOS: Próprios. São Mateus do Maranhão/MA, 30 

de julho de 2020. Lucélia Martins da Costa Secretária Municipal de Saúde. 

____________________________________________________________ 
PREFEIRTURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS/MA 

PORTARIA Nº 091/2020 

 

PORTARIA Nº 091/2020 – GPM DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DO 

OCUPANTE DO CARGO COMISSIONADO DA PREFEITURA DO 
MUNICIPIO DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO–MA, E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO MATEUS DO 

MARANHÃO, ESTADO DO MARANHÃO, HAMILTON NOGUEIRA 
ARAGÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica 

do Município. RESOLVE: Art. 1º EXONERAR a Senhora MAIANE 

HARRISSON SANTOS DE LIMA, do ocupar Cargo Comissionado de 

COORDENADORA DE POLITICA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 

FARMACÊUTICA, da Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, do 
Município de São Mateus do Maranhão-MA. Art.2º Esta Portaria entrar em 

vigor nesta data. Art. 3º Revogadas as disposições em contrário. Publique-

se, registre-se e cumpra-se. São Mateus do Maranhão - MA, 03 de Agosto 
de 2020. 

____________________________________________________________ 
PREFEIRTURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS/MA 

PORTARIA Nº 092/2020 

 
PORTARIA Nº 092/2020 – GPM DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO 

OCUPANTE DO CARGO COMISSIONADO DA PREFEITURA DO 

MUNICIPIO DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO–MA, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO MATEUS DO 

MARANHÃO, ESTADO DO MARANHÃO, HAMILTON NOGUEIRA 

ARAGÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica 
do Município. RESOLVE: Art. 1º NOMEAR a Senhora ROSEANA SA-

MIA DIAS DE SOUSA, CPF: 048.837.153-88, para ocupar o Cargo Co-

missionado de COORDENADORA DE POLITICA MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA, da Secretaria Municipal de Saúde – 

SEMUS, do Município de São Mateus do Maranhão-MA. Art.2º Esta 

Portaria entrar em vigor nesta data. Art. 3º Revogadas as disposições em 
contrário. Publique-se, registre-se e cumpra-se. São Mateus do Maranhão - 

MA, 03 de Agosto de 2020. Ivo Rezende Aragão Prefeito Municipal em 

exercício 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

  MUNICIPIO DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO-MA 

PODER EXECUTIVO 

DIÁRIO OFICIAL 

Diário Oficial do Município  

Poder Executivo 

Praça Matriz, 42 - Centro 

São Mateus do Maranhão—MA 
  

Ivo Rezende Aragão 

Prefeito em exercício  

Aldelucia Miranda Aragão 
Secretaria de Administração 

  

Site:  www.saomateus.ma.gov.br  

  

ESTADO DO MARANHÃO 


